

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
THÀNH PHỐ TAM KỲ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: /121 /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam trên địa bàn thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-MTTQ-BTT ngày 13/01/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam (viết tắt là NQLT 403), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo; sự phối hợp với chính quyền và các tổ chức chính trị-xã hội trong quán triệt, triển khai thực hiện giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội theo NQLT 403; làm rõ kết quả đạt được, ưu điểm, những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân; kinh nghiệm sau 05 năm triển khai thực hiện; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong thời gian tới. Đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội tại địa phương, đơn vị.

- Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

- Đánh giá tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội theo NQLT 403; phân tích làm rõ ưu điểm, khuyết điểm và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp, nhất là biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội các cấp trong thời gian tới.

- Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố.

III. THỜI GIAN – HÌNH THỨC

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 02/2023.

- Hình thức: Hội nghị sơ kết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban hành kế hoạch sơ kết cấp thành phố; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện NQLT 403 tại địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả sơ kết của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

- Xây dựng báo cáo kết quả 05 năm thực hiện các nội dung giám sát, phản biện xã hội.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Phối hợp báo cáo kết quả 05 năm thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội do hệ thống tổ chức mình thực hiện gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 20/02/2023 (qua Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và gmail:mttq.tk@gmai.com) để tổng hợp báo cáo chung.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện NQLT 403 đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả 05 năm thực hiện NQLT 403 gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 20/02/2023 (qua Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và gmail:mttq.tk@gmai.com)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện NQLT 403, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức chính trị-xã hội thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBMT tinh (b/c);
- TTV TU, TT HĐND TP (b/c);
- BTT UBMTQVN TP;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBMT các xã, phường;
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Ba